
COMUNITÀ VALSUGANA E TESINO
PROVINCIA DI TRENTO

Decreto del Commissario della Comunità
nell’esercizio delle funzioni del Comitato Esecutivo

n. 67

OGGETTO : Approvazione del piano triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza
(PTPCT) 2022 – 2024.

L'anno duemilaventidue addì ventotto del mese di aprile alle ore 11:20 nella sede della Comunità Valsuga-
na e Tesino in Piazzetta Ceschi 1 a Borgo Valsugana, il sig. Attilio Pedenzini, nella sua qualità di Commissario
della  Comunità  Valsugana  e  Tesino,  nominato  con  provvedimento  della  Giunta  Provinciale  n.  1616  del
16.10.2020  e  successivamente  prorogato  con  provvedimento  n.  606  del  16.04.2021  e  n.  1344  del
07.08.2021, in esecuzione quest’ultimo dell’art. 5 della L.P. 6 agosto 2020 n. 6 così come modificato con
l’art. 7 della L.P. 4 agosto 2021 n. 18, con l’assistenza del Segretario generale della Comunità, dott.ssa Sonia
Biscaro,

EMANA

il seguente decreto.



 

OGGETTO:  Approvazione del piano triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza 

(PTPCT) 2022 – 2024. 

 

IL COMMISSARIO DELLA COMUNITA’ 

 

Premesso che: 

- con legge 06 novembre 2012, n. 190, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale 13 novembre 2012, n. 

265, il legislatore ha varato le “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 

e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”. 

- con deliberazione numero 72 del 11 settembre 2013 la CIVIT (ora “Autorità nazionale 

AntiCorruzione e per la valutazione e della trasparenza delle amministrazioni pubbliche”, in 

acronimo ANAC) ha approvato il Piano Nazionale Anticorruzione, con l’indicazione delle attività 

e misure da intraprendere nell’azione amministrativa delle amministrazioni pubbliche; 

- l’ANAC con delibera numero 1064 del 13 novembre 2019 ha approvato in via definitiva il “Piano 

Nazionale Anticorruzione 2019”, formulando indicazioni operative da recepire - a livello 

territoriale nei Piani Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT); 

- non sono intervenute ulteriori indicazioni sulla stesura del PTPCT 2022 - 2024 in ambito locale 

come si desume dal Comunicato del Presidente ANAC del 12 gennaio 2022 “Adozione e 

pubblicazione dei PTPCT 2022-2024: differimento del termine al 30 aprile 2022”, ove si statuisce 

che «Il decreto-legge 30 dicembre 2021, n. 228 “Disposizioni urgenti in materia di termini 

legislativi” (GU n. 309 del 30-12-2021), all’art. 1, co. 12, lett. a), ha differito, in sede di prima 

applicazione, al 30 aprile 2022, il termine del 31 gennaio 2022 fissato dal decreto-legge 9 giugno 

2021, n. 80 (conv. con mod. dalla l. 6 agosto 2021, n. 113, GU n. 136 del 9-6-2021) per l’adozione 

del Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) da parte delle pubbliche amministrazioni 

di cui all'art. 1, co. 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, con esclusione delle scuole di 

ogni ordine e grado e delle istituzioni educative. In un’apposita sezione del PIAO sono 

programmate le misure prevenzione della corruzione e per la trasparenza, secondo quanto 

previsto dall’art. 6, co. 2, del d.l. n. 80/2021. Il decreto-legge n. 228/2021 ha, altresì, differito al 

31 marzo 2022 sia il termine per l’adozione del decreto del Presidente della Repubblica, che 

individua e abroga gli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal PIAO, sia il termine per 

l’adozione del decreto del Ministro per la pubblica amministrazione con cui è adottato il Piano 

tipo (cfr. art. 6, co. 5 e 6, d.l. n. 80/2021). Tenuto conto del perdurare dello stato di emergenza 

sanitaria, il Consiglio dell’Autorità, nell’adunanza del 12 gennaio 2022, al fine di consentire ai 

Responsabili della Prevenzione della corruzione e della trasparenza (RPCT) di svolgere 

adeguatamente tutte le attività relative alla predisposizione dei Piani triennali di prevenzione 

della corruzione e della trasparenza (PTPCT) e considerata la necessità che le scadenze in materia 

di prevenzione della corruzione e di trasparenza siano coerenti con il sistema previsto dal 

Legislatore, ha disposto quanto segue. Il termine annuale indicato dall’art. 1, comma 8, l. n. 

190/2012 è differito al 30 aprile 2022 per tutti i soggetti a cui si applica. Per adempiere alla 

predisposizione dei Piani entro la scadenza del 30 aprile 2022, i soggetti interessati potranno 

tenere conto delle indicazioni del vigente PNA 2019-2021. Resta inteso che il presidio di fatti 

corruttivi o ipotesi di disfunzioni amministrative significative rilevati nel monitoraggio svolto 

sull’attuazione della precedente pianificazione, continuerà nelle more ad essere garantito dalle 

misure già adottate nei PTPCT 2021-2023. (omissis).”; 

 

Ricordato che: 

- con deliberazione numero 16 del 23 gennaio 3014 è stato adottato nei termini il Piano triennale 

di prevenzione della corruzione della Comunità Valsugana e Tesino, con validità per il periodo 

2014 - 2016; 

- con deliberazione numero 35 del 01 marzo 2016 è stato adottato il Piano triennale di 

prevenzione della corruzione della Comunità Valsugana e Tesino 2016 - 2018; 

- con deliberazione numero 14 del 24 gennaio 2017 è stato adottato nei termini il Piano triennale 

di prevenzione della corruzione della Comunità Valsugana e Tesino 2017 - 2019; 



 

- con deliberazione numero 8 del 25 gennaio 2018 è stato adottato nei termini il Piano triennale 

di prevenzione della corruzione della Comunità Valsugana e Tesino 2018 - 2020; 

- con deliberazione numero 15 del 31 gennaio 2019 è stato adottato nei termini il Piano triennale 

di prevenzione della corruzione e della trasparenza della Comunità Valsugana e Tesino 2019 - 

2021; 

- con deliberazione numero 27 del 30 gennaio 2020 è stato adottato nei termini il Piano 

triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza della Comunità Valsugana e Tesino 

2020 - 2023; 

- con deliberazione numero 48 del 30 marzo 2021 è stato adottato nei termini il Piano triennale 

di prevenzione della corruzione e della trasparenza della Comunità Valsugana e Tesino 2022 - 

2024; 

- con decreto numero 250 del 23 dicembre 2022 il Commissario ha approvato gli obiettivi strategici 

per la predisposizione del piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza 

(PTPCT) 2022-2024; 

- con deliberazione di Consiglio numero 32 del 28 dicembre 2017 è stato approvato il 

Regolamento dei controlli interni; 

- sul sito istituzionale della Comunità è depositato il “Codice di comportamento dei dipendenti 

della Comunità”, in esecuzione al D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 Regolamento recante codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 

marzo 2001, n. 165; 

- il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza della Comunità Valsugana 

e Tesino 2022 – 2024, a cura del Responsabile della prevenzione della corruzione e della 

trasparenza (RPCT), va pubblicato sul sito web istituzionale dell’ente, nell’apposita sezione 

predisposta per gli adempimenti anticorruzione, e che il RPCT ha il compito di curare gli 

adempimenti relativi alla piattaforma di acquisizione dei piani triennali per la prevenzione della 

corruzione e per la trasparenza. 

 

Dato atto che: 

- il Piano, elaborato con metodologia verificata e condivisa da molti Comuni e Comunità di Valle 

della Provincia di Trento alla luce delle loro specificità e attraverso il tutoraggio metodologico del 

Consorzio dei Comuni Trentini, è allineato con le linee guida del Piano nazionale anticorruzione; 

- il Segretario generale nella sua qualità di Responsabile della prevenzione della corruzione e 

trasparenza di cui all’art. 1, comma 7, della L. 06.11.2012 n. 190, nominato con deliberazione 

della Giunta della Comunità n. 16 del 23 gennaio 2014, ha provveduto a redigere, ai sensi di 

quanto previsto dall’art. 1, comma 14, della L. 06.11.2012 n. 190 e nel rispetto del termine fissato 

(31 gennaio 2022), la relazione annuale contenente il rendiconto sull’efficacia delle misure di 

prevenzione definite dal Piano di prevenzione della corruzione consultabile sul sito istituzionale 

della Comunità; 

- il Segretario generale ha elaborato, ai sensi di quanto previsto dall’art. 1, comma 8, della L. 

06.11.2012 n. 190, la proposta di aggiornamento del Piano triennale di prevenzione della 

corruzione e trasparenza con validità per il periodo 2022 - 2024 sulla base anche delle indicazioni 

derivate dal monitoraggio agli atti; 

- la proposta è meritevole di approvazione in quanto conforme ai principi delineati dalla L. 

06.11.2012 n. 190, nonché conforme alla metodologia suggerita dal Consorzio dei Comuni 

trentini; 

- la proposta si articola nel documento denominato Allegato A - Piano triennale per la prevenzione 

della corruzione e della trasparenza 2022 - 2024, comprensivo della Tabella n. 1 “Mappatura dei 

processi e individuazione rischi”, della Tabella n. 2 “Analisi e valutazione qualitativa dei rischi e 

Programmazione misure specifiche di prevenzione”, e della relazione annuale del RCPT 2021, 

nonché dell’Allegato B – Elenco obblighi di pubblicazione; 

- il provvedimento non è soggetto al parere del Responsabile del Settore Finanziario in quanto 

non presenta nessun risvolto contabile; 

- con nota pubblicata sul sito istituzionale si è avviata la procedura aperta di partecipazione per 

l’aggiornamento del PTPCT 2022 - 2024 e che non sono pervenute proposte od osservazioni; 



 

- l’Amministrazione non è stata coinvolta in procedimenti penali o per fatti corruttivi tali da dover 

integrare il vigente PTPCT, se non con le integrazioni riferite all’aggiornamento della mappatura 

secondo l’allegato 1 del PNA. 

 

Visti: 

- la Relazione annuale del Responsabile della prevenzione della corruzione, pubblicata in data 

28.01.2022, nel sito istituzionale “Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Altri Contenuti – 

Corruzione”, riferita all’anno 2021 (Comunicato Presidente ANAC del 17 novembre 2021); 

- la L.P. 16.06.2006 n. 3 e ss. mm. avente ad oggetto “Norme in materia di governo dell’autonomia 

del Trentino”; 

- la L. 06.11.2012 n. 190 avente ad oggetto “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità’ nella pubblica amministrazione”; 

- il regolamento di contabilità dell’Ente; 

- il Regolamento di Organizzazione dei Servizi e degli Uffici della Comunità Valsugana e Tesino; 

- il codice degli Enti Locali della Regione Autonoma T.A.A. approvato con L.R. 3.5.2018 n. 2 e 

ss.mm.; 

- la L.P. 16.06.2006 n. 3 e ss.mm.; 

- lo Statuto della Comunità Valsugana e Tesino; 

 

Ravvisata la necessità di dichiarare il presente decreto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 

183, comma 4, del C.E.L. approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2 e s.m.i., in modo da consentire il 

rispetto del termine imposto dalla normativa; 

 

Preso atto del parere di cui all’art. 185, comma 1, del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma 

Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale 03 maggio 2018, n. 2 e s.m., espresso in forma 

digitale ed allegato al presente provvedimento; 

 

Dato atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa e che pertanto non 

necessita il parere di regolarità contabile; 

 

Atteso che l’adozione del presente provvedimento rientra nelle competenze del Commissario, come 

disposto dalle deliberazioni della Giunta Provinciale n. 1616 dd. 16.10.2020, n. 606 dd. 16.04.2021 e 

n.1344 dd. 07.08.2021; 

 

DECRETA 

 

1. Di approvare, per quanto in premessa, il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della 

trasparenza della Comunità Valsugana e Tesino 2022 - 2024, predisposto dal Segretario generale 

nella sua qualità di Responsabile della prevenzione della corruzione, nel testo composto dagli 

allegati sub A - Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza 2022 - 

2024, comprensivo della Tabella n. 1 “Mappatura dei processi e individuazione rischi”, della 

Tabella n. 2 “Analisi e valutazione qualitativa dei rischi e Programmazione misure specifiche di 

prevenzione”, e della relazione annuale del RCPT 2021, e sub B – Elenco obblighi di 

pubblicazione; 

 

2. Di dichiarare il presente decreto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui 

l'articolo 183, comma 4, della Legge Regionale 03 maggio 2018, n. 2 "Codice degli enti locali della 

Regione autonoma Trentino-Alto Adige" e s.m., per le motivazioni espresse in premessa. 

 

 

Avverso il presente decreto sono ammessi: 

- opposizione al Commissario della Comunità, nell’esercizio delle funzioni spettanti al Comitato 

Esecutivo, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, comma 5, del Codice degli enti 

locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2; 



 

- ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro il termine di 60 giorni, ai sensi dell’art. 29 del 

D.Lgs. 02.07.2010, n. 104; 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro il termine di 120 giorni, ai sensi dell’art. 

8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199. 



Data lettura del presente decreto, viene approvato e sottoscritto.

Il Commissario

Attilio Pedenzini

il Segretario Generale

 Sonia Biscaro

Alla presente sono uniti:

– parere di regolarità tecnica

– attestazione di pubblicazione e esecutività

Documento informatico firmato digitalmente  ai  sensi  e  con gli  effetti di  cui  agli  art.  20 e  21 del  D.Lgs
n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


		2022-04-28T11:31:26+0200
	ATTILIO PEDENZINI


	



